
pag. 1 di 6 

Decreto del Commissario n. 60 

                                                                                                                                                                                                                                                                                 

Comunità della Valle di Cembra 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO 

nell’esercizio delle funzioni di 

Comitato esecutivo della Comunità 

   N. 60 del 31.12.2020 

_______________________________________________________________________________________ 

OGGETTO:  Approvazione della graduatoria del bando per la concessione di contributi relativi agli 

interventi per favorire e promuovere il recupero del territorio in Valle di Cembra anno 2020 e 

concessione dei contributi fino alla posizione n. 39 della graduatoria 
_______________________________________________________________________________________ 

L'anno duemilaventi il trentuno del mese di dicembre alle ore 10.30 nella sede della Comunità della Valle 

di Cembra, il sig. Simone Santuari, nella sua qualità di Commissario della Comunità della Valle di Cembra, 

nominato con delibera Giunta Provinciale n. 1616 del 16.10.2020, con l’assistenza del Segretario della 

Comunità dott. Paolo Tabarelli de Fatis, emana il seguente decreto. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITÀ 

 

Richiamati: 

➢ l’art. 5 della L.P. 6-8-2020 n. 6 “Assestamento del bilancio di previsione della Provincia autonoma di 

Trento per gli esercizi finanziari 2020 – 2022”, ai sensi del quale, in vista di un intervento legislativo 

di riforma generale dei capi V e V bis della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, la Giunta 

provinciale nomina un commissario per ogni comunità, da individuare nella figura del Presidente 

della Comunità uscente, per un periodo di sei mesi dalla nomina, prorogabile di ulteriori tre mesi, 

che assume le funzioni di presidente, del comitato esecutivo e del consiglio di comunità, con i poteri 

specificati nella delibera di nomina, escludendo comunque qualsiasi competenza in materia di 

pianificazione urbanistica, in seguito al rinnovo delle amministrazioni comunali nel turno elettorale 

del 2020; 

➢ la deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 del 16/10/2020 di nomina del Commissario della 

Comunità della Valle di Cembra nella persona del sig. Simone Santuari, già Presidente nella 

legislatura 2015-2020; 

Preso atto che secondo il comma 2 dell’art. 3 dello Statuto “la Comunità persegue – in virtù della propria 

vicinanza ai bisogni dei cittadini e nei limiti delle proprie competenze in relazione a quelle dei comuni, delle 

altre Comunità e della provincia, nei cui confronti si impegna a fornire leale collaborazione - lo sviluppo 

sociale, economico e culturale della popolazione del suo territorio, assicurando ai cittadini, singoli o 

associati, prestazioni e servizi adeguati nonché idonee forme di informazione e partecipazione in attuazione 

dei principi di trasparenza e democraticità dell’azione amministrativa”; 

 

Inoltre, sulla base di quanto previsto all’art. 3 dello Statuto e ai sensi dell’articolo 1 della legge provinciale n. 

3 del 2006, la stessa “tutela e valorizza l’ambiente, promuove la salvaguardia delle attività tradizionali, la 

valorizzazione dei prodotti tipici locali e lo sviluppo equilibrato delle attività turistiche, commerciali, 

artigianali e di servizi”; 

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000301966
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000301966


pag. 2 di 6 

Decreto del Commissario n. 60 

 

La Comunità della Valle di Cembra ha sempre ritenuto il settore agricolo un elemento strategico per lo 

sviluppo economico, sociale e culturale della valle, tanto che sono stati in essere una serie di interventi, 

iniziative e progetti volti alla valorizzazione e al potenziamento del settore medesimo;  

 

In tale contesto si è ritenuto opportuno riproporre un bando (già promosso negli anni 2014, 2016, 2017, 2018 

e 2020) per la concessione di contributi relativi agli interventi per favorire e promuovere interventi di 

recupero e bonifica di terreni da destinare ad arativo o coltivazione nel territorio della Valle di Cembra ed in 

particolare al:  

a) taglio specie erbacee e arbustive infestanti e loro trinciatura ed asporto delle ceppaie, interventi di 

livellamento, spietramento; 

b) costruzione e rifacimenti di murature di sostegno della tipologia “a secco” o “finto secco”; 

 

Hanno beneficiato delle misure previste dal bando le aziende iscritte nelle Sez. I e II dell'archivio provinciale 

delle imprese agricole e i privati cittadini, aventi sede o residenza nei territori dei Comuni di Albiano, 

Altavalle, Cembra Lisignago, Giovo, Lona-Lases, Segonzano e Sover, i quali siano proprietari o affittuari o 

che abbiano in comodato gratuito il terreno oggetto dell’intervento. Hanno altresì beneficiato del contributo i 

soggetti sopra indicati non aventi sede legale dell'impresa agricola o residenza in Valle di Cembra, purché le 

particelle fondiarie, sulle quali siano titolari di diritto di proprietà o di altro diritto reale, di affitto o di 

comodato gratuito, oggetto dell'intervento, siano ubicate nei Comuni della Comunità della Valle di Cembra. 

 

Il contributo potrà coprire il 50% della spesa ammessa fino ad un massimo di: 

- € 2.500,00 per il solo “taglio specie erbacee e arbustive infestanti e loro trinciatura ed asporto delle 

ceppaie, interventi di livellamento, spietramento”; 

- € 2.500,00 per il solo “costruzione e rifacimenti di murature di sostegno della tipologia “a secco” o 

“finto secco””; 

- € 3.000,00 nel caso sia di “taglio specie erbacee e arbustive infestanti e loro trinciatura ed asporto delle 

ceppaie, interventi di livellamento, spietramento” sia di “costruzione e rifacimenti di murature di 

sostegno della tipologia “a secco” o “finto secco”” nel medesimo fondo; 

 

È fatto obbligo ai beneficiari dei finanziamenti previsti dal bando di garantire la gestione e la manutenzione 

degli interventi realizzati e di mantenere la coltura ammessa a contribuzione per almeno 3 anni; 

 

Dato atto che con deliberazione del Comitato esecutivo n. 104 del 2 luglio 2020, la Comunità della Valle di 

Cembra ha approvato il bando per la concessione di contributi relativi agli interventi per favorire e 

promuovere il recupero del territorio in Valle di Cembra anno 2020; 

 

Il bando è rimasto aperto dalle ore 9.00 di mercoledì 22 luglio 2020 fino alle ore 12.00 di giovedì 27 agosto 

2020 e in questo intervallo di tempo sono pervenute n. 61 domande con protocollo e data; 

 

Con Decreto del Commissario n. 11 di data 9 novembre 2020 si è provveduto alla nomina della 

Commissione per l’esame delle domande pervenute e per la redazione della relativa graduatoria; 

 

Dato atto che in data 20 novembre 2020 (verbale prot. n. 5157 dd. 20.11.2020) la Commissione si è riunita 

ed ha esaminato le domande pervenute ed ha quindi proceduto a stilare la graduatoria in base ai criteri 

stabiliti sul bando. Dalla valutazione della documentazione presentata è emersa una posizione da escludere 

dalla graduatoria: infatti la domanda presentata da Giacomozzi Mirta (prot. n. 3861 dd. 27.08.2020) è 

pervenuta a mezzo posta elettronica alle ore 12:01 del 27.08.2020 e quindi successivamente alla scadenza del 

termine fissato. Il bando per la richiesta di contributo recita infatti: “Il recapito della domanda è ad esclusivo 

rischio del mittente: non saranno ammesse domande che perverranno all’Amministrazione dopo la scadenza 

del termine fissato per la ricezione degli stessi, anche qualora il loro mancato o tardivo inoltro sia dovuto a 

cause di forza maggiore o per caso fortuito o per fatto imputabile a terzi”. 

 

Visto il preavviso di rigetto ex art. 27 bis L.P. 23/92 inviato alla Sig.ra Giacomozzi Mirta con nota prot. n. 

5359 dd. 01.12.2020 e considerato che entro il termine fissato di 15 gg. non sono pervenute osservazioni in 

merito. 

 



pag. 3 di 6 

Decreto del Commissario n. 60 

Ritenuto, come previsto nel bando, di approvare la graduatoria con l’indicazione dell’ammontare del 

contributo assegnato a ciascun richiedente; 

 

Ritenuto di concedere il contributo ai privati e alle aziende agricole fino alla 39^ posizione, per l’importo 

complessivo di € 96.074,84, come nel dettaglio riportato nella tabella parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento (ALLEGATO A); 

 

Dato atto che la Commissione, come riportato dalle stesso verbale prot. n. 5157 dd. 20.11.2020, ha ritenuto 

opportuno sorteggiare, mediante estrazione casuale, il 30% delle prime 39 posizioni in graduatoria, per 

sottoporle alla verifica dei requisiti dichiarati in fase di rendicontazione di fine intervento, mediante 

sopralluogo effettuato da un tecnico della Comunità, al fine di ottemperare a quanto previsto dal 

“disciplinare interno per l’acquisizione d’ufficio di dati, informazioni e documenti e per i controlli sulle 

dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto di notorietà” approvato con deliberazione dell’Organo 

Esecutivo n. 134 dd. 25.08.2014; 

 

Stabilito di finanziare la spesa di € 96.074,84 con trasferimenti provinciali riferiti ai canoni ambientali di cui 

alla lettera e) del comma 15 quater dell'articolo 1 bis 1 della L.P. 4/98 e s.m.; 

 

 

Preso atto che: 

➢ con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 28 del 17 dicembre 2019 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2020-2022. 

➢ con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 29 del 17 dicembre 2019 è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 

➢ con deliberazione del Comitato esecutivo n. 2 del 13 gennaio 2020, immediatamente eseguibile, è 

stato approvato, nella sua parte finanziaria, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 

2020 – 2022; 

Visti: 

- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. 

(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- la deliberazione del Consiglio n. 11 del 24 giugno 2019 con la quale si è provveduto alla approvazione 

del nuovo modello organizzativo della Comunità; 

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03 maggio 

2018, n. 2; 

- il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 

D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di 

armonizzazione contabile; 

- lo Statuto della Comunità della Valle di Cembra; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 6 di data 19 

febbraio 2018; 

 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta del decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni 

dell’art. 185 della L.R. 2/2018. 

 

 

DECRETA 

 

1. di approvare la graduatoria relativa al bando per la concessione di contributi relativi agli interventi per 

favorire e promuovere il recupero del territorio in Valle di Cembra anno 2020, come da tabella allegata 

alla presente che ne forma parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

2. di concedere i contributi previsti nel bando per la concessione di contributi relativi agli interventi per 

favorire e promuovere il recupero del territorio in Valle di Cembra anno 2020 ai beneficiari e negli 



pag. 4 di 6 

Decreto del Commissario n. 60 

importi dettagliati nella tabella allegata parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

(Allegato A), fino alla 39^ posizione, per l’importo complessivo di € 96.074,84; 

3. di comunicare agli interessati la concessione dei relativi contributi; 

4. di provvedere, ai sensi dell’articolo 7 della L.R. 13 dicembre 2012 n. 8, alla pubblicazione dei seguenti 

dati riferiti alla concessione di cui al punto 1.; 

5. di impegnare l’importo complessivo di € 96.074,84 all’esercizio finanziario 2020 del Peg 2020-2022 ai 

capitoli 5444 e 5445 (Missione 9, Programma 2, Titolo 2, Macroaggregato 3); 

6. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è 

possibile presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, 

per i motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; (*) 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  

• ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. 
 

 

 



pag. 5 di 6 

Decreto del Commissario n. 60 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Cembra Lisignago, lì    

   IL SEGRETARIO GENERALE  

      dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 
 

 

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

 

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it per dieci (10) giorni 

consecutivi dall’08.01.2021 

 

Provvedimento esecutivo dal _______________ 

 

 

Cembra Lisignago, li ______________ 

Il Segretario Generale 

dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

 

IL COMMISSARIO                                IL SEGRETARIO 

                             Simone Santuari           dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

http://www.albotelematico.tn.it/


pag. 6 di 6 

Decreto del Commissario n. 60 

 

Proposta di deliberazione del Comitato esecutivo della Valle di Cembra – seduta dd. 31 dicembre 2020 

avente per oggetto: 

 

 

 

Approvazione della graduatoria del bando per la concessione di contributi relativi agli interventi per favorire 

e promuovere il recupero del territorio in Valle di Cembra anno 2020 e concessione dei contributi fino alla 

posizione n. 39 della graduatoria 

 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 185 e 187 DELLA L.R. 03 MAGGIO 2018, N. 2  
 

 

 

 

Regolarità tecnico-amministrativa: 

Il Responsabile del Servizio tecnico, appalti e contratti della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere 

favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa. 

 

 

Cembra Lisignago, lì 30 dicembre 2020 

 

                   dott.ssa Alberta Piffer 

 

 

 

Regolarità contabile: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole 

sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile, attestando altresì la copertura finanziaria 

della spesa. 

 

 

 

Cembra Lisignago, lì 30 dicembre 2020 

 

 

 

  

 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERV. TECNICO 

APPALTI E CONTRATTI 

dott.ssa Sabrina Setti 

 

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO  

dott. Giampaolo Omar Bon 

 


